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در برنامه ششم توسعه برای خراسان 
جنوبی مصوب شد

 ۱۳ روستا با بافت با ارزش 
و هدف گردشگری 

فرخ نژاد-اجرای بافت با ارزش و زیرساخت های 
گردشگردی برای 13 روستای خراسان جنوبی در 

برنامه ششم توسعه مصوب شد. 
مسکن  بنیاد  کل  اداره  روستایی  عمران  معاون 
انقلاب اسلامی استان در گفت و گو با »خراسان 
جنوبی« با اعلام این خبر گفت: بر اساس هماهنگی 
های انجام شده بین این اداره کل و میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی 13 
روستای هدف گردشگری و بافت با ارزش آن برای 

اجرا در برنامه ششم توسعه پیشنهاد و مصوب شد.
زمان  هنوز  که  این  بیان  با  تنها«  مهندس»قاسم 
دقیق مطالعه، تهیه نقشه و... روستاهای مصوب 
شده مشخص نیست افزود: اجرای بافت با ارزش 
روستاهای اصفهک و پیرحاجات طبس، گل، آرک 
و ماژان خوسف، استانست سربیشه، کره و باراز 
قاینات و نیگنان بشرویه پیشنهاد و مصوبه شده 
است. به گفته وی ایجاد زیرساخت های گردشگری 
برای روستاهای ازمیغان، خرو طبس، باغستان 
علیای فردوس و مجد بشرویه هم از دیگر پیشنهادات 

مصوب برنامه ششم توسعه است.
همچنین فعلا اجرای بافت باارزش 5 روستای خور 
خوسف، نایبندان طبس، چنشت سربیشه، فورگ 
درمیان و کریمو و مصعبی سرایان در دست اجرا بوده 

یا به اتمام رسیده است.
مسکن  بنیاد  کل  اداره  روستایی  عمران  معاون 
انقلاب اسلامی استان ادامه داد: امسال برای 
 850 استان  روستاهای  ارزش  با  بافت  اجرای 
میلیون تومان اعتبار مصوب شده که سهم خور از 
این منابع اعتباری 250و سه روستای دیگر هر کدام 

200 میلیون تومان است.
نشدن  اجرا  مشکل  به  اشاره  با  مهندس»تنها« 
فاضلاب روستاهای چنشت سربیشه و نایبندان 
طبس از شرکت آب و فاضلاب روستایی استان 
خواست نسبت به اجرای شبکه فاضلاب این دو 
روستا اقدام کند زیرا ادامه کار اجرای طرح بافت 
باارزش آن ها اگر شبکه فاضلاب اجرا نشود به 

مشکل برخورد می کند.
به علاوه چون شبکه فاضلاب این روستاها اجرا 
نشده بنیاد مسکن مجبور است نسبت به دیواره 
سازی این بافت ها اقدام کند و کمتر به سنگ فرش و 

به سازی معابر بپردازد.
به گفته وی برابر جلسه هایی که بنیاد مسکن با 
روستاهای  است  داشته  استان  فرهنگی  میراث 
هدف گردشگری دیگری مانند حسین آباد رزاق 
زاده و دهسلم نهبندان هم برای ایجاد زیرساخت 

های گردشگری پیشنهاد شده است.

 گردشگری زمستانی یخ زده 
درکویر استان

فرخ نژاد

باید از پاییز و زمستان، آن هم با تغییر اقلیمی که دراین 
سال ها در آب و هوای کشور رقم خورده به عنوان 
آغاز فصل گردشگری مناطق کویری و خشکی مانند 
خراسان جنوبی یاد کرد زیرا با بیابان های وسیع و 
ناشناخته های کویری که  این استان دارد  فصول سرد 
سال می تواند همچنان بهار گردشگری مسافران 

وعلاقه مندان به طبیعت وتوریسم باشد.
اکنون بهترین فصل گردشگری زمستانی است آن هم 
برای آن هایی که می خواهند در آسمان های صاف و 
آبی کویر به رصد ستارگان بپردازند و در روزها هم پهنای 
کویر را با دوستان، همراهان و خانواده بپمایند و از 
زیبایی هایی این طبیعت و دست سازهای باد لذت لازم 
را ببرند. طلوع و غروب، آسمان پرستاره و سکوت کویر، 
موزاییک های شنی، کریستال های نمکی و شهرهای 
خیالی از جمله دیدنی هایی است که در کویر های 
خراسان جنوبی برای گردشگران جذاب و دیدنی است. 
هرچند همه از بیابان به دلیل ظاهر خشک و خشنی که 
دارد چندان تصور زیبایی ندارند اما در دل این زیست 
بوم شکننده و ناپایدار زیبایی هایی نهفته است که شاید 
از آن باید به رازهای پنهان قلب کویر یاد کرد که بیشتر 

آن ها هم ناشناخته مانده اند.
علاوه براین این صفحه صاف و ساده کویر در دل خود 
روستاهای زیبا با خانه های خشت وگلی دارد که به روی 

مسافران و گردشگران لبخند می زند. 
اگر در این بیابان ها به شتر سواری بپردازی دیگر نمی 
شود این لذت را با هیچ چیز با ارزش دیگری در دنیا 
عوض کرد. اگر بر روی شن زارهای کویر قدم بگذاری 
، دیگر افسون شدی و برای همیشه دوست خواهی 
داشت مهمان زیبایی های روز و شب های اسرار آمیز 
کویر باشی. ساعاتی پیاده رفتن روی شن ها و ماسه 
های روان آن هم با پای برهنه، لبخند زدن به ستارگان 
آن هم شب هنگام که آسمان لباس پولکیش را به تن می 
کند جذابیتی بی نظیر دارد آن هم ستارگانی که در دل 
سیاه شب می درخشند و به مسافران و مهمانان لبخند 
می زنند تا ساعتی را زیر سقف آسمان نشسته با آن ها 

هم کلام شوند.  
از همه مهم تراین که کویر با سکوتش معنا می یابد پس 
باید به کویر رفت و سکوت واقعی را تجربه و حس کرد. به 
گردشگران و علاقه مندان به طبیعت توصیه می شود 
اگر خراسان جنوبی را به عنوان نقطه هدف برگزیدند 
به کویرهای  سه قلعه، همت آباد زیرکوه، حیدر آباد 
نهبندان، خور خوسف، مظفری سرایان، کویر بشرویه 

و... بروند.
در کنار این کویرها قابلیت ها و جاذبه های تاریخی و 
گردشگری دیگر هم وجود دارد که جدول گردشگری 
علاقه مندان به طبیعت را کامل کرده و می توانند شاهد 
یک پکیج)بسته( کاملی از توریسم در هر نقطه کویری 

خراسان جنوبی باشند. 
لازم است مسئولان و متولیان امر هم زیرساخت های 
لازم را برای گردشگران زمستانی ایجاد کنند تا بتوان 
با پویایی صنعت گردشگری زمستانی، زمینه تحول 
اقتصادی مناطق و روستاهای کویری  راکه قهر طبیعت 
در این دودهه اشتغال آن ها را به مخاطره افکنده 

فراهم کرد. 
باید برنامه ریزی های لازم برای رونق این صنعت جزو 
ردیف های تیک خورده برای آینده صنعت گردشگری 
خراسان جنوبی با قابلیت های فراوان توریسم زمستانی 

باشد چیزی که تاکنون از آن غفلت شده است.

فرخ نژاد-27 تیر ماه سال گذشته کویر لوت در 
چهلمین کمیته جهانی یونسکو که در ترکیه برگزار 
شد به عنوان اولین اثر طبیعی ایران در فهرست آثار 

جهانی به ثبت رسید.
با ثبت این کویر پهناور درکنار محدودیت هایی که 
برای سه ضلع یا همان استان هایی که کویر لوت در 
آن ها گسترده شده ایجاد شد مزیت های فراوانی 
هم برای این استان ها داشت طوری که حضور 
گردشگران خارجی در نهبندان به عنوان یکی از 
نقاط قرارگیری کویر لوت بیش از گذشته شد و 
آن طور که فرماندار آن می گوید: از نیمه دوم سال 
گذشته تا کنون فقط 2 هزار گردشگر خارجی به این 
شهرستان رفتند و بیشتر آن ها هم به واسطه همین 
جاذبه طبیعی رنج سفر درکویر را بر خود هموار 
کردند. نهبندانی ها هم از ثبت کویر لوت که حدود 
10 تا 12 هکتار آن در محدوده این شهرستان قرار 
گرفته به عنوان اتفاقی مبارک یاد می کنند زیرا با 
ثبت این اثر، صنعت گردشگری نهبندان هم بیش 
از گذشته رونق یافته و از طرفی هنرمندان صنایع 
دستی این شهرستان هم می توانند تولیدات خود 
را به فروش رسانده و راه درآمدی قابل اطمینان 

داشته باشند.
به گفته آن ها با ثبت کویر لوت که بلندترین تپه 
های شنی و ماسه ای جهان و گرم ترین نقطه روی 
زمین در آن در حیدر آباد نهبندان قرار دارد و دیگر 
کوه  مانند  شهرستان  گردشگری  و  تاریخی  آثار 
های مریخی،آسبادها، صنایع دستی خاص این 
شهرستان مانند حصیر بافی، تالاب کجی  نمکزار 

و... نهبندان به قطب گردشگری استان تبدیل شده 
و باید بیش از پیش زیرساخت ها را برای این صنعت 

درآمدزا فراهم کرد.
شاخص ترین ضلع •

فرماندار نهبندان هم از ثبت کویر لوت که حدود 10 
تا 12 هکتار آن درکویر حیدرآباد شهرستان واقع 
شده به عنوان یک اتفاق جالب و خاص و در عین حال 
مبارک یاد می کند که ازسه ضلع این کویر پهناور با 
175 هزار کیلومتر مربع یکی از اضلاع یا به عبارت 
دیگر شاخص ترین ضلع آن درنهبندان قرار گرفته 
است. »اصغر نظافت« به قرار گیری دو ضلع دیگر کویر 
لوت در نصرت آباد سیستان و بلوچستان و شهداد 
کرمان اشاره می کند ومی افزاید: مسئله مهم در 
مورد کویر لوت این است که دو شاخصی که سبب 
شده تا این کویر ثبت جهانی شود هر دوی آن در کویر 
حیدرآباد نهبندان قرار دارد و یکی از شاخص ها هم 
قرار داشتن بلندترین تپه های شنی و ماسه ای دنیا 
در حیدرآباد نهبندان است. علاوه براین گرم ترین 
نقطه روی زمین با بیش از 70 درجه هم در کویر 

حیدرآباد قرار دارد.
آن طور که فرماندار نهبندان می گوید: زمانی که 
اثری درفهرست آثار جهانی به ثبت رسید مالکیت 

معنوی آن متعلق به تمام دنیاست.
همچنین وقتی اثری ثبت جهانی می شود حساسیت 
هایی هم دارد از جمله این که آن اثر زیر چشم بوده و 
نباید کاری انجام شود که خدشه ای به آن وارد شده 
و یا تغییر کاربری در آن اتفاق بیفتد تا طبیعی بودن 

اثر از بین برود.

به گفته وی اما مزیت جهانی شدن یک اثر این است 
که آن نقطه تبدیل به قطب گردشگری می شود و 
همین مزیت سبب شده تا از نیمه دوم سال گذشته 
تا کنون حدود 2 هزار گردشگر خارجی به نهبندان 

وارد شوند.
این را هم باید درنظر داشت که اگر برخی از کشورها 
توانسته اند تولید ناخالص داخلی خود را افزایش 
دهند به واسطه توسعه گردشگری و توجه به صنعت 
توریسم بوده است. از نظر وی با ثبت جهانی کویر لوت 
این اتفاق برای نهبندان هم در حال رخ دادن است 
زیرا حضور هر گردشگر زمینه اشتغال چندین نفر را 
در  این منطقه فراهم می کند و در کنار آن هنرمندان 
صنایع دستی هم می توانند تولیداتشان را به فروش 
رسانده و نقدینگی به اقتصاد شهرستان وخانواده 

ها تزریق کنند.
بافت یورو  ۲۰۱۶ •

 دیگر این که صنایع دستی و هنرهای بومی ومحلی 
منطقه هم به گردشگران معرفی شده و زمینه بازار 
یابی آن در بازارهای جهانی فراهم می شود نمونه 
آن بافت لگوی بازی های یورو 2016 است که در 
روستای برک نهبندان از طریق اینترنت سفارش 
داده و بافته شد. به گفته این مقام مسئول نهبندان 
در حوزه گردشگری درمسیر توسعه افتاده و این 
هنر مسئولان و متولیان امر در همه رده هاست که 
ضرب آهنگ توسعه را سرعت ببخشند که از جمله 
موارد هموار شدن مسیرهای توسعه فراهم کردن 
زیرساخت هاست تا مرحله به مرحله بتوان در این 

زمینه گام برداشت.

رشد ۴ درصدی گردشگران •
مدیر پایگاه میراث جهانی بیابان لوت هم از بازدید 
10 هزار و 700 گردشگر داخلی و خارجی در 9 ماه 
ابتدای امسال از روستای دهسلم و بیابان جهانی 
لوت خبر می دهد و می گوید: از این تعداد 10 هزار 

گردشگر داخلی و 700 نفر خارجی بودند.
»زهرا رضایی ملکوتی« با اشاره به رشد 4 برابری 
می  گذشته  سال  مجموع  به  نسبت  گردشگران 
افزاید: آمار بازدید سال گذشته گردشگران داخلی 
آمار گردشگران  و  نفر  این مناطق چهار هزار  از 

خارجی حدود 500 نفر بوده است.
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس 
گردشگری نهبندان هم می گوید:تپه های حیدرآباد 
قسمتی از کویر لوت است که به دلیل وجود ارتفاعات 

طولی و عرضی مختلف منحصر به فرد است.
به علاوه این منطقه بزرگترین غول های ماسه ای 
)تپه های ماسه ای( جهان را در خود جای داده است 
به طوری که ارتفاع بعضی از آن ها به بیش از 400 

متر نیز می رسد.
»حسین شبانی« با بیان این که تپه های ماسه ای به 
عنوان بهشت گم شده خراسان جنوبی است، می 
افزاید: این منطقه در شرق کویر لوت واقع شده و 
پوشش گیاهی و گونه های جانوری نادر و منحصر 
به فردی که در آن وجود دارد آن را به یک کویر زیبا 

و چشم نواز با قابلیت های بالا تبدیل کرده است.
به گفته وی در دنیا سه منطقه به عنوان جاذبه های 
گردشگری کویری شناخته شده است که یک منطقه 
در بلغارستان و دیگری در لیبی است و هر دوی آن ها 
بنا به دلایلی منفعل)غیرفعال( است اما تنها منطقه 
گردشگری کویری که امروزه به آن بها داده می شود 
کویر لوت است و این موضوع برای مردم این منطقه 

یک امتیاز ویژه به شمار می رود.
به گزارش »خراسان جنوبی« کویر لوت با مساحتی 
شمال  در   ، کیلومترمربع  هزار   175 حدود  در 
شرقی استان کرمان قرار دارد و در میان سه استان 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و کرمان 
گسترده شده و حدود 10 درصد وسعت کشور را 

دربر گرفته است.
سابقه  تمدنی بیش از پنج هزار سال در حاشیه  کویر 
لوت و کشف حدود سه  هزار اثر تاریخی از این منطقه 
در نوع خود بی نظیر است که از جمله این کشفیات 
می توان به درفش پنج  هزارساله شهداد اشاره کرد 

که قدیمی ترین درفش جهان محسوب می شود.
این کویر که به عنوان گرم ترین نقطه  زمین شناخته 
می شود، در حالی در سال های 2005، 2006، 
2007، و 2009 به عنوان گرم ترین نقطه  کره 
زمین اندازه گیری شد که در سال 2005 با دمای 
70.7 درجه  سانتی گراد، رکورد گرم ترین دما در 

تمام زمین را ثبت کرد.
همچنین کویر لوت به سه واحد جغرافیایی لوت 
شمالی، لوت مرکزی که کلوت ها و تپه های ماسه ای 
در آن قرار دارد و لوت جنوبی که غنی ترین پوشش 

گیاهی این کویر را دارد، تقسیم می شود.

کوله گردشگری نهبندان پر و پیمان تر شد

اقتصاد جهانی کویر لوت

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب روستایی استان :

اجرای طرح های فاضلاب چنشت 
ونایبندان اعتبار ندارد

فرخ نژاد- اجرای طرح های فاضلاب روستاهای 
دارای بافت با ارزش چنشت و نایبندان امسال از هیچ 

محلی اعتبار ندارد.
مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب روستایی استان در 
گفت و گو با »خراسان جنوبی« با اشاره به اجرای  اتمام 
طرح کشوری  فاضلاب روستاهای دارای اولویت  برای 
دو روستای چرمه سرایان و کرغند قاین گفت: تا اتمام 
این طرح در تمام روستاهای کشور، خراسان جنوبی 
نمی تواند روستای جدیدی را برای اجرای فاضلاب از 

منابع ملی پیشنهاد دهد.
مهندس»صفوی نژاد« افزود: باید از منابع داخلی 
استان برای اجرای شبکه فاضلاب روستاهای چنشت 

و نایبندان بودجه درنظرگرفته شود.
و  آب  اکنون  هم  چنشت  روستای  در  وی  گفته  به 
فاضلاب روستایی در حال اجرای خط انتقال آب 
شرب آن است و پس از اتمام آن می توان برای اجرای 

شبکه فاضلاب چاره اندیشی کرد.
به گزارش »تسنیم« این گفته های مدیرعامل جدید 
آب و فاضلاب روستایی استان در حالی است که مدیر 
عامل سابق این شرکت 27 خرداد ماه امسال در جمع 
خبرنگاران گفته بود:  179 میلیون یورو، وام از طریق 
بانک توسعه اسلامی برای اجرای طرح فاضلاب 180 
روستا در کشور دریافت شده که سهم خراسان جنوبی 

از این تعداد 8 روستاست.
وام  این  خوشبختانه  که  این  بیان  با  »بسکابادی« 
تخصیص یافته است افزود: سهم روستاهای خراسان 

جنوبی حدود 30 میلیارد تومان است.
به گفته وی دهک، چنشت، زول و مجتمع فاضلابی 
خانیک، یگی، مجد، موردستان و رقه 8 روستایی است 
که در اوایل تیر امسال عملیات نقشه  برداری این طرح 

در آنها آغاز می شود.

فرخ نژاد-ماکت کوچکی از آن چه چکیده خوسف 
در آداب و رسوم، سنن، صنایع دستی، سیر تحول 
زندگی مردمان این سرزمین و مزیت ها و قابلیت 
های آن به حساب می آید در پیشانی و ورودی 
دیار نرگس با عنوان دهکده توریستی احداث آن، 

مراحل پایانی را طی می کند.
در این دهکده گردشگری غرفه هایی برای عرضه 
صنایع دستی، اقامتگاه بوم گردی، مکان های 
زندگی عشایر این منطقه شامل مرحله لون نشینی، 
سیاه چادر، یکجا نشینی و... یا به عبارت دیگر سیر 
تکامل زندگی مردم این منطقه را در نمونه کوچک 

آن، طراحی کرده اند.
از این دهکده می توان به عنوان موزه کوچک مردم 
شناسی، آداب و رسوم و صنایع دستی خوسف که 
زمانی شهرت جهانی داشته یاد کرد زیرا چکیده 
هویت و آن چه خوسف بوده است را می توان در 

دهکده توریستی شهرستان دید.
همچنین دراین دهکده یک توربین آبی هم نصب 
شده که به صورت مکانیکی آب را از داخل چاه 

بیرون می کشد و نیاز به برق هم ندارد.
صنایع  فرهنگی،  میراث  اداره  رئیس  گفته  به   
دستی و گردشگری خوسف هدف ازایجاد دهکده 
گردشگری این بود تا حمایت کوچکی از هنرمندان 
صنایع دستی این شهرستان شده باشد و بشود 

بخش کوچکی از مشکلاتشان را حل کرد.
»صالحی« اشاره ای به توسعه و گسترش این دهکده 
توریستی در صورت تقاضا و استقبال صاحبان 
صنایع دستی در آینده دارد و از اتمام آن در آینده 

نزدیک خبر می دهد.
فرماندار خوسف هم شهرت این شهرستان را از 
قدیم الایام به واسطه صنایع دستی آن می داند و 
با اعتراف به این که هنر دست هنرمندان خوسف 
در بازارهای جهانی نمودی داشته است می گوید: 
غیر  های  موسسه  و  خصوصی  بخش  ها،  سمن 
دولتی از جمله موسسه خیریه محمد رسول ا... 
)ص( اقدام به دوخت پارچه و لباس می کنند و 
براساس توافق حاصل شده پارچه اولیه وموردنیاز 

این موسسه از پارچه مله یا همان تو بافی های سنتی 
خوسف تامین می شود.

به گفته »شفیعی« بر اساس این توافق برای اشتغال 
400 نفر هدف گذاری شده است. عالی ترین مقام 
اجرایی خوسف اشاره ای هم به دیگر قابلیت های 
شهرستان از جمله بافت تاریخی شهر خوسف دارد 
که از مزیت های عمده آن، زنده بودن بافت است 
زیرا هنوز زندگی در بافت تاریخی خوسف جریان 
دارد. وی ادامه می دهد: به همین واسطه از این 
بافت می توان به عنوان یک جذابیت و فرصت بهره 
برد که برای معرفی آن هم یک دهکده گردشگری 
ایجاد شده تا در کنار آن با ایجاد بازارچه، صنایع 

دستی هم عرضه شود و به فروش برسد.

بخش خصوصی برای رونق صنایع دستی خوسف ورود کرد

خبر


